
POUTNICKÝ PAS 
KRÁLOVÉHRADECKÉ DIECÉZE

NOC KOSTELŮ NA KOLE





Pozdrav královéhradeckého biskupa Mons. Jana Vokála 
Srdečně zvu všechny kolemjdoucí do kostelů a kaplí 
v celé královéhradecké diecézi. Chtěl bych je pozvat 
nejen do staveb krásných svou architekturou, ale 
i do prostor, které chrání a uchovávají nejposvátnější 
tajemství naší víry - Tělo a Krev Páně, Eucharistii. Prá-
vě její slavení a  bezprostřední přítomnost všechny 
tyto chrámy posvěcuje. Ona je tím, co činí z chrámu 
či kostela ve světě jedinečné místo. Povaha tohoto 
tajemství však není taková, že by se skrývalo. Otevírá 
se každému, kdo se k němu chce svou duší přiblížit. 
Tajemné je tím, že se niterně dotýká samotného srd-
ce člověka. Všem návštěvníkům „Noci kostelů“ přeji 
pokojný čas v těchto posvátných prostorech, aby se 
s otevřeným kostelem otevřelo i jejich srdce Bohu.

K tomu Vám ze srdce žehnám od katedrály Svatého Ducha.

Mons. Jan Vokál
biskup královéhradecký

Pozdrav královéhradeckého biskupa CČSH Pavla Pechance 
Vážení poutníci,
život každého z  nás je jiný, ale obecně se dá vyjádřit 
obrazem putování, jenž přináší pestrost, proměnu 
míst a časů. Pravda, povětšinou býváme doma, v práci 
a  v  dalších místech, které známe důvěrně, ale život je 
natolik proměnlivý, že o  žádnou „konstantu“ se opírat 
nikdy dlouze nemůžeme. Kostely a  sbory jsou už de-
sítky a stovky let místem, kde si lidé smějí uvědomovat 
a prožít, že jejich nejistá pouť má smysl a cíl. Nacházet 
tak duchovní rozměr a  ujištění uprostřed společenství 
dalších poutníků. 
„Noc kostelů“ se snaží otevřít před širší veřejností mís-
ta našeho možného duchovního ztišení, a  to různými 
způsoby. Přináší svědectví, že duchovní domov lidé sice 

stále nosí ve svém srdci, ale jistá roztěkanost a nesoustředěnost je odvádí od podsta-
ty života. Do temnot noci přichází světlo, aby člověk na své pouti se dokázal zastavit 
a vidět sám sebe i druhé. Přeji Vám všem vědomí Božího požehnání, ať už budete stát 
v pátek 25. května 2018 kdekoliv. Pán je s Vámi.

Pavel Pechanec
biskup Královéhradecké diecéze Církve československé husitské



Noc kostelů na kole 
Papež František a jeho encyklika Laudato si nás vybízí, abychom zacházeli s naší 
planetou uvážlivě. Říká, že láska nám byla vtisknuta do srdce, ale také do přírody 
kolem nás. Proto jsme také jako lidé přirozeně nastaveni prožívat a užívat věci 
společně. 
Tyto myšlenky nás vedly k nápadu prožít letošní desáté výročí Noci kostelů tro-
chu jinak; ekologicky a ve společenství a ještě k tomu udělat i něco málo pro své 
zdraví.
Proto jsme naplánovali cyklotrasu, na které nás čeká spousta zajímavých míst, 
lidí, programů i myšlenek.
Pojeďte si s námi prohlédnout přehlížené perly Hradce a jeho okolí a  jak jinak, 
než typicky po hradeckém způsobu, na kole!  Navštívíme několik vybraných kos-
telů a v každém z nich bude pro náš peleton připraven speciální program.

Co je to Noc kostelů?
Noc kostelů je určena pro širokou veřejnost. Cílem akce je vzbudit zájem o spo-
lečenskou a kulturní hodnotu kostelů a církevních staveb. Návštěvníci se mohou 
setkat se s křesťanstvím prostřednictvím rozhovorů, hudby, umění, nebo třeba 
svého niterného zážitku. Letos slaví v České republice 10. výročí.

Připravili jsme dvě trasy, delší společnou a kratší individuální.

Kratší trasa
•	 Měří	15	km
•	 Pouze	v centru	Hradce
•	 Každý	jede	individuálně	na	vlastní	odpovědnost
•	 Je	možné	sbírat	razítka	do	Poutnického	pasu,	pro	cyklisty	v kostele	Nanebe-

vzetí	Panny	Marie	čeká	odměna

Delší trasa 
•	 Měří	29	km
•	 Vede	kolem	Hradce	Králové
•	 Vyrážíme	společně	v 17.00
•	 Sraz	před	katedrálou	Sv.	Ducha	na	Velkém	náměstí
•	 Jede	s námi	kněz
•	 Každý	dostane	dáreček
•	 Co	s sebou:	Kolo,	helmu	(děti	do	18	let	povinně),	reflexní	prvky,	světla,	zámek
•	 Na	závěr	občerstvení	při	kostele	Nanebevzetí	Panny	Marie

Více informací: market.belohlavkova@gmail.com, petrakolcavova@bihk.cz
Pořádá Biskupství Královéhradecké



Krátká trasa  
START Katedrála sv. Ducha, Katolická církev
2. Kostel Československé církve evangelické
3. Kostel sv. Antonína, Katolická církev
4. Kostel sv. Jana Křtitele, Katolická církev
5. Sbor kněze Ambrože, Českobratrská církev husitská
6. Kostel Božského srdce Páně, Katolická církev
CÍL Kostel Nanebevzetí Panny Marie, Katolická církev

www.mapy.cz



Dlouhá trasa   
START Katedrála sv. Ducha, Hradec Králové
2. Kostel sv. Petra, Plotiště nad Labem
3. Kostel Nejsvětější Trojice, Všestary



www.mapy.cz

4. Kostel Všech Svatých, Probluz
5. Kostel sv. Marka, Stěžery
CÍL Kostel Nanebevzetí Panny Marie, Hradec Králové



Noc kostelů 2018

Okres Hradec Králové
1. Katedrála Svatého Ducha 10
2. Kostel Nanebevzetí Panny Marie  11
3. Kostel svatého Antonína 11
4. Kostel svaté Anny 12
5. Sbor kněze Ambrože 13
6.  Kostel svaté Pavla  14
7. Kostel Božského Srdce Páně 14
8. Kostel svatého Bartoloměje 15
Okres Chrudim
9. Kostel Nanebevzetí Panny Marie 15
10. Kostel svaté Kateřiny Alexandrijské 16
11. Kostel svatého Michala 17
12. Děkanský kostel Nanebevzetí Panny Marie 17
13. Kostel Božího Těla 18
14. Evangelický kostel Dvakačovice 19
15. Kostel svatého Jakuba staršího 19
16. Chrám Panny Marie Pomocnice křesťanů 20
17. Kostel svatého Bartoloměje v Luži 20
18. Kostel svatého Václava Vápenný Podol 21
Okres Jihlava
19. Kostel Nanebevzetí Panny Marie 22
Okres Jičín
20.    Kostel svatého Ignáce  23
21.  Kostel svatého Jakuba    23
22.    Klášterní kostel Nanebevzetí Panny Marie 24
23.  Kostel Povýšení Svatého Kříže 24
Okres Kutná Hora
24.  Kostel svatého Jakuba staršího 25
25.  Kostel svatého Martina 26
26. Kostel Zvěstování Páně 26
27. Evangelický kostel Čáslav 27
Okres Trutnov
28. Kostel svatého Anny 28
Okres Nymburk
29. Povýšení svatého Kříže  29
30. Evangelický kostel, Poděbrady 30
31. Sbor krále Jiřího z Poděbrad 30
32. Kostel svaté Markéty 31



Okres Pardubice
33. Kostel svatého Bartoloměje  32
34. Archa - modlitebna Církve bratrské  33
35. Kostel Československé církve evangelické 33
36. Kostel Nejsvětější Trojice 34
37. Kostel Panny Marie Bolestné 35
38. Kostel svaté Anny 35
39. Kostel svatého Víta 36
40. Kostel svatého Prokopa 36
41. Kostel svatého Petra a Pavla apoštolů 37
42.  Kostel svatého Václava 38
Okres Semily
43. Husův sboru v Lomnici n. Popelkou 38
44. Kostel svatého Václava 39
Okres Svitavy
45. Kostel Nalezení svatého Kříže 40
46. Povýšení svatého Kříže 40
47. Kostel svaté Anny 41
48. Kostel Rozeslání svatých Apoštolů 41
49. Husův sbor  42
50. Českobratská církev evangelická Litomyšl   43
51. Kostel svatého Martina  43
52. Kostel svatého Mikuláše, Čistá  44
53. Kostel svatého Mikuláše, Svojanov 45
Okres Náchod
54. Evangelickýkostel, Semonice 45
55. Kostel Nejsvětější Trojice  46
Okres Ústí nad Orlicí
56. Chrám svatého Vavřince 47
57. Kostel Nejsvětější Trojice  48
58. Vinárna U Brandlů 49
59. Husův sbor, Vysoké Mýto 49
60. Sbor Českobratrské církve evangelické 50
61. Sborový dům Církve bratrské 51
62. Bratrská jednota Baptistů 52
63. Kostel Nanebevzetí Panny Marie 52 
Okres Pelhřimov
64. Opatský kostel Narození Panny Marie 53



10

Katedrála Svatého Ducha, 
Hradec Králové

Program začne mší svatou
 
Katedrála otevřena
V katedrále zazní duchovní hudba a návštěvníky čekají komen-
tované prohlídky, kterými je budou provázet katedrální farníci.

18.30

19.30 – 23.00 

Katedrální kostel sv. Ducha stojí na náměstí v Hradci Králové již 
od	roku	1307,	kdy	ho	dala	založit	královna	Eliška	Rejčka.	Dnes	
tak můžete na vlastní oči spatřit cihlové trojlodí, na něž nava-
zuje dlouhý, pětiboce uzavřený presbytář. Z vybavení interiéru 
je nejvzácnější cínová křtitelnice z roku 1406, kořist husitských 
vojsk získaná z podlažického kláštera, dále pseudogotický pís-
kovcový oltář v  jižní lodi s  pozdně gotickými malbami nebo 
obraz	sv.	Antonína	od	Petra	Brandla	z roku	1730.

OKRES HRADEC KRÁLOVÉ

1

Program bude upřesněn na stránkách www.nockostelu.cz



11

Náměstí	Jana	Pavla	II.,	Hradec	Králové	500	03
www.dekanstvihk.cz
GPS:	50°12‘31.46“N,	15°49‘51.135“E

3Kostel svatého Antonína, 
Nový Hradec Králové

Velké náměstí 32/40, Hradec Králové 500 03
www.kostelpmhk.cz
GPS:	50°12‘33.453“N,	15°50‘2.270“E

Kostel byl postaven díky �nančnímu odkazu 
v  poslední vůli Kašpara z  Grambu, majitele 
potštejnského panství. Stavba chrámu byla 
zahájena v  roce 1652, stavitelem byl italský 
architekt Carlo Lurago. Chrám byl vysvěcen 
10. října 1666 prvním královéhradeckým bis-
kupem	Matoušem	Ferdinandem	Sobkem.	

Program bude upřesněn na stránkách 
www.nockostelu.cz

2Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
Hradec Králové

Kostel otevřen 18.00 – 23.00

Farní kostel sv. Antonína postaven v souvis-
losti se stavbou hradecké pevnosti, vysvě-
cen	v r.	1772,	stavitel	František	Kermer,	oltář-
ní	 obraz	 sv.	 Antonína	 od	 Josefa	 Kramolína,	
varhany	nové	z r.	2001	(Kánský	Brachtl),	dva	
velké zvony - sv. Pavel 1626, sv. Antonín 2013, 
1990	 -	 1993	 celková	 vnější	 i  vnitřní	 obnova	
(nová	 báň	 věže,	 střešní	 krytina,	 výmalba,	
osvětlení)

11



12

Kostel svaté Anny, 
Hradec Králové - Kukleny4

Kostel postavili minorité ke konci 18. sto-
letí, když se budoval Hradec Králové jako 
pevnost a  dřívější kostel sv. Anny, někde 
v  místech dnešního Tyršova mostu, byl 
zbourán. Z jeho vybavení zaujme oltář Kla-
nění tří králů, který byl právě z původního 
kostela přenesen. Kuklenské varhany jsou 
považovány za zvukově kvalitní nástroj. 
V klášteře vedle kostela dnes žijí a působí 
sestry salesiánky.

Denisovo	náměstí	172/11,	
Hradec Králové – Kukleny 500 04
GPS:	50.2029806N,	15.7846339E

Kostel sv. Antonína, Nový Hradec Králové
Adresa:	Svatováclavské	náměstí	97,	Hradec	Králové	500	08
www.antonin.cz
GPS:	50.1771225N,	15.8553203E

Otevření kostela a věže 

Volná prohlídka s možností výkladu 
Komentované prohlídky kostela a zvonice, průběžně – farní 
místnost,	Malá	komentovaná	výstavka	liturgických	potřeb

Vystoupení žáků novohradecké základní školy - „�étničky“

Mše svatá

Vystoupení folkové skupiny SEVERKA
(dobrovolné	vstupné	–	určeno	na	technické	zařízení	v kostele)

Ukázka hry na varhany s výkladem 
regenschori	Jakub	Stratílek

Ukončení dle zájmu návštěvníků

15.00 

15.30 – 17.30 
20.30 – 22.00

17.30 – 18.15 

18.30  

19.30 – 20.15  

20.30 – 22.00  

22.00 – 22.30



1313

Sbor	 byl	 postaven	 roku	 1929	 podle	 návrhu	
architekta	 Josefa	Gočára.	Celý	 areál	má	pů-
sobit jako loď plující městem a  nabízející 
útočiště lidem v  bouřích života. Sbor slouží 
k  bohoslužbám, výstavám i  k  dalším kultur-
ním i duchovním setkáním.

Koncertík místního sborečku, pokladovka 
pro děti, výklad historie místa, možnost 
k ztišení

5Sbor kněze Ambrože, 
Hradec Králové

Možnost prohlídky kostela 
Na požádání informace o kostele, jeho historii a vybavení

Komentovaná prohlídka
Historie kostela a jeho vybavení

Varhany – královský nástroj
Výklad o hudebním nástroji, malý varhanní koncert, možnost 
návštěvy kůru a prohlídky varhan zblízka

Mnich, jeptiška, řeholník – co je to vlastně ten zasvěcený život? 
Něco málo z dějin, ale více o tom, jak se to vlastně stane, že 
člověk odejde do kláštera, a jak se tam pak žije

Zakončení programu společnou modlitbou
Po celou dobu otevření kostela bude možné napsat na líst-
ky své potřeby a prosby, aby je sestry salesiánky v modlitbě 
předložily Bohu.

16.00 – 17.30 
19.30 – 20.45

17.30 – 18.00

18.00 – 19.00

19.00 – 19.30

20.45 – 21.00

Ambrožova, Hradec Králové 500 02
www.ccshhk.cz/obce/?NO=hradec-kralove
GPS:	50.2092047N,	15.8232958E



14

Zvonění

Kostel svatého Pavla, 
Hradec Králové – Pouchov

Velká 1/66, 50341 Hradec Králové
www.pouchov.farnost.cz
GPS:	50.2304833N,	15.8467094E	
 

17.50 – 18.00 

6
Přední	část	kostela	pochází	z roku	1780,	jeho	
výstavba souvisí se vznikem královéhradecké 
pevnosti.	Interiér	kostela	byl	v roce	1970	mo-
dernizován	v duchu	II.	vat.	koncilu.	Svoji	prv-
ní	mši	 (primici)	zde	sloužil	současný	pražský	
arcibiskup kardinál Dominik Duka. Dnes je 
kostel srdcem živé pouchovské farnosti, mše 
se zde slouží kromě úterý každý den.

Během celého večera hra pro děti, pro-
hlídka kostela, zvonice, varhan (s mož-
ností si zahrát), prezentace ze života far-
nosti, reprodukované písně pouchovské 
scholy (živé nahrávky ze mší), ochutnávka 
mešního vína.

Kostel Božského Srdce Páně, 
Hradec Králové7

Program bude zveřejněn na stránkách 
www.nockostelu.cz

Kostel Božského Srdce Páně tvoří unikátní 
dominantu Pražského Předměstí již od roku 
1932.	 Plány	 vypracoval	 architekt	 Bohumil	
Sláma ve stylu funkcionalismu. Kostel byl 
postaven na paměť padlých vojínů králo-
véhradecké diecéze v první světové válce.  
Základní	 kámen	byl	položen	28.	 září	 1928,	
na svátek sv. Václava, u příležitosti oslav 10. 
výročí založení Československé republiky. 



15

KANTOŘI v Lovčicích
Slavnostní program s  prezentací průběhu opravy střechy 
kostela spojený s  koncertem známé východočeské folkové 
kapely	KANTOŘI.

18.00 – 19.30

Lovčice 503 61
www.lovcice.eu/farnost
GPS:50°9‘54.727“N,	15°23‘4.683“E

Kostel sv. Bartoloměje je dominantou a  významní his-
torickou památkou obce. Na místě dnešního kostela stál 
předtím kostel dřevěný, z  kterého se zachovala cínová křti-
telnice.	V roce	1714	byl	dostavěn	nový	chrám,	zasvěcen	jed-
nomu z dvanácti apoštolů - svatému Bartoloměji. V chrámu 
s  barokní	 výzdobou	 zaujme	 hlavní	 oltářní	 obraz:	 umučení	
sv.Bartoloměje,	 či	 vedlejší	 oltáře	 Božského	 Srdce	 Ježíšova,	
Neposkvrněného	 Srdce	 Panny	 Marie	 a  Svaté	 Rodiny.Kostel	
spolu s přilehlou farou dodnes slouží římskokatolické farnosti 
k bohoslužbám, modlitebním setkáním i kulturním akcím.

Náměstí 28. října 13, Hradec Králové – Pražské Předměstí 
www.farnosthkpp.cz 
GPS:	50°12‘47.279“N,	15°48‘54.334“E	

8Kostel svatého Bartoloměje, 
Lovčice

Kostel nanebevzetí Panny Marie, 
Chrudim

OKRES CHRUDIM

9
Již	 z  dálky	 vítá	 všechny,	 kdo	 přijíždějí	 do	 Chrudimi,	 arci-
děkanský	 kostel	 Nanebevzetí	 Panny	 Marie.	 Založen	 byl	
již	před	rokem	1349	na	místě	hradu	královského	věnného	
města. Stavba využívající presbytář hradní kaple pokračo-



16

ulice Husova
www.farnost-chrudim.cz
GPS:	49.9479575N,	15.7932647E

Na Kateřinském předměstí nalézáme pozd-
ně gotický kostel svaté Kateřiny. Byl vysta-
věn	na	 starších	 základech	kolem	 roku	1470	
a v první	polovině	16.	století	doplněn	síňo-
vým trojlodím. Původně sloužil jako špitál-
ský kostel. V roce 1850 vyhořel a byl opraven 
roku 1888.

Program bude zveřejněn na stránkách 
www.nockostelu.cz

10 Kostel svaté Kateřiny Alexandrijské, 
Chrudim

Program bude zveřejněn na stránkách 
www.nockostelu.cz

vala až do konce 14. století. Zásadní změny 
prodělal	chrám	v 16.	a 17.	století	a v  letech	
1850–1880, kdy chrudimský architekt Fran-
tišek Schmoranz provedl novogotickou 
úpravu. Tato přestavba se dotkla zejména 
západního průčelí i obou věží. Chrám je far-
ním kostelem chrudimské farnosti. 

Resselovo	náměstí
www.farnost-chrudim.cz
GPS:	49.9509714N,	15.7957872E



17

12Děkanský kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
Skuteč

Jedná	 se	 o  původně	 gotický,	 renesančně	
upravený empírový kostel. Uvnitř je zacho-
vána renesanční pískovcová kazatelna s  bo-
hatou sochařskou výzdobou a  renesanční 
kruchta, cínová křtitelnice ze 14. století, v čás-
ti presbytáře byly objeveny středověké fres-
ky.	 Oltářní	 obraz	 Nanebevzetí	 Panny	 Marie	
je replikou obrazu Petra Brandla z kostela sv. 
Vavřince	ve	Vysokém	Mýtě.	

Tyršova	ulice,	Skuteč	539	73
www.farnostskutec.cz/kostely-kaple/skutec-
-dekansky-kostel-nanebevzeti-panny-marie/
GPS:	49.8423056N,	15.9967369E	 17

Kostel svatého Michala, Chrudim 11

Tyršovo	náměstí	/	Michalský	park
www.farnost-chrudim.cz
GPS:	49.9500122N,	15.7995069E

Na	Novém	Městě	v Michalském	parku	 (nebo	
přesněji	v Zieglerových	sadech)	se	vypíná	go-
tický	kostel	svatého	archanděla	Michaela.	Vy-
svěcen byl v roce 1521 a s výjimkou menších 
úprav zůstal do dnešní doby ve své původní 
podobě. Sloužil jako kostel hřbitovní. Hřbitov 
se	kolem	kostela	rozkládal	do	konce	19.	stole-
tí. Dodnes ho připomíná asi padesát náhrob-
ků osazených do vnějšího zdiva kostela.

Program bude zveřejněn na stránkách www.nockostelu.cz



18

Vyzvánění zvonů

Průběžný program
Soutěžní	výstava	výtvarných	prací	na	 téma	“Inspirace	kame-
nem”. Sebevzdělávací kvíz pro dospělé s  odměnou. Sakristie 
– prohlídka liturgických předmětů. Kůr – prohlídka varhan. Věž 
kostel – výhled na město, prohlídka věžních hodin

Promluva kněze i pro nevěřící

Koncert

Modlitba za účastníky a závěrečné požehnání

17.55   

18.00 – 22.00 

19.30  

20.00  

21.50 

Špitální kostel Božího Těla byl vystavěn mezi 
lety	1385	–	1392	bratry	Peškem	a JeškemLút-
kovými. V presbytáři se nacházejí náhrobní ka-
meny, tzv. náhrobníky šlechtičen, z 16. století. 
V  roce 1862 kostel vyhořel a  byl restaurován 
architektem Františkem Schmoranzem. Po 
vzniku samostatného Československa kostel 
město přidělilo nově vzniklé Církvi českoslo-
venské husitské, která ho používala až do roku 
1924,	kdy	byl	znovu	vrácen	katolické	církvi.

Kostel Božího Těla, 
Skuteč13

Smila	Flašky,	Skuteč	539	73
www.farnostskutec.cz/kostely-kaple/skutec-filialni-kostel-
-boziho-tela/
GPS:	49.8454156N,	15.9969872E	

Vyzvánění zvonů

Průběžný program
Vstup do věže kostela k věžním hodinám. Prezentace historie 
kostela. Výstava kronik a historických ornátů

Zakončení

17.55

18.00 – 22.00 

21.00



19

Přednáška Hany Stoklasové - Kazatelé v historii sboru

Koncert Richarda Pachmana a Dity Hořínkové - zazpívají 
árie a písně z vlastní tvorby

18.00

20.00  

Dvakačovice 32, Hrochův Týnec, Chrudim 
www.dvakacovice.evangnet.cz
GPS:	49.9781331N,	15.8965500E

Kostel svatého Jakuba staršího,
Raná

Adresa	kostela:	Raná	70
www.farnostrana.cz
GPS:	49°47‘56.1120000000091“N,	15°57‘51.9257999998776“E

Gotický	kostel	sv.	Jakuba	byl	postaven	v 1.	
polovině 14. století. Zachovalo se jedno 
gotické okénku na jižní straně a  původní 
gotický portál. V interiéru jsou dochované 
fresky	 ukřižování	 a  9	 světců	 z  doby	 před		
rokem 1360. Archeologický průzkum pro-
kázal, že kostel byl vždy kamenný. Původní 
hřbitov kolem něj ukrývá hroby obyčej-
ných lidí téže doby. Dlouholetým farářem 
zde	 byl	 P.	 František	 Xaver	Mimra,	mučený	
komunisty ve vězení. Kostelní vstup je ote-
vřen celoročně.

15

Program bude zveřejněn na stránkách 
www.nockostelu.cz

Evangelický kostel, 
Dvakačovice 14
První	 modlitebna	 byla	 postavena	 v  r.	 1785,	
nynější kostel je z  r. 1860, od arch. Františka 
Schmoranze, v r. 2006 byl prohlášen kulturní 
památkou, Evangelický farní sbor v  součas-
nosti čítá 132 členů včetně dětí.



20

Mše svatá

Přednáška na téma Národní kulturní památka, co to 
znamená?

Koncert 

Volná prohlídka kostela v případě zájmu s komentářem

18.00

19.00

20.00

20.30 – 22.00

Kostel svatého Bartoloměje v Luži

Hamzova, Luže, 53854
www.chlumek.net
GPS:	49.8910189N,	16.0294203E

17

Chrám Panny Marie Pomocnice křesťanů, 
Chlumek u Luže16

Komenského, Luže, 53854
GPS:	49.8940256N,	16.0300425E

Farní kostel farnosti Luže, byl postaven v gotic-
kém slohu a je kamenný. Připomínán byl již r. 
1350 jako farní kostel. V chrámu je zachováno 
několik náhrobků, např. náhrobní deska Diviše 
Slavaty	z Chlumu	a Košumberka	(+1575).	

Významné mariánské poutní místo, mimo-
řádná umělecká památka z rozhraní raného 
a vrcholného baroka. Architektura stavby je 
dokonalým vyjádřením ideálu raně barokní-
ho chrámu. Samo provedení stavby a všech 
architektonických motivů je naprosto pre-
cizní. Stejně vysoké hodnocení platí i  pro 
stylově téměř jednotný soubor umělecké 
výbavy a výzdoby stavby, vzniklý rovněž ko-
lem	 roku	1700.	Zážitek	při	 vstupu	 je	umoc-
něn faktem, že interiér chrámu byl nedávno 
kompletně restaurován.

20



21

Zahájení, podrobnosti na stránkách noci kostelů 18.00 

Vápenný Podol 538 03
www.farnost-hm.cz
GPS:	49°53‘18.0750000001252“N,	
15°39‘44.4798000000011“E

Kostel svatého Václava ve Vápenném Podole je pozdně ba-
rokní	kostel	 z  r.	 1788.Původně	na	místě	dnešního	kostela	
stála	kaple,	zasvěcená	sv.	Václavu.	Byla	postavena	v r.	1726	
za	panování	hraběte	Jana	Josefa	Šporka.	Zvýšený	lázeňský	
ruch a náboženské cítění vyžadovaly, aby v blízkosti lázní 
byl také zřízen stánek pro služby Boží. Protože u  prame-
ne stávala socha sv. Václava a  podle ní se pramen nazý-
val „Svatováclavský“, bylo rozhodnuto, že bude postave-
na kaple, která bude také zasvěcena zemskému patronu 
sv. Václavu. V nově postavené kapli se konaly služby Boží 
každé neděle a ve svátky. Za tímto účelem sem docházel 
duchovní	z Heřmanova	Městce,	který	toho	času	také	Podol	
spravoval.

18.00 

18.05

18.45

19.05

19.50 

Zahájení Noci kostelů

Varhanní a sborový koncert

Mešní rituály – Oldřich Smrž

Heřmanoměstecko – František Pleskot

Zvonění na zvon a zakončení

18Kostel svatého Václava, 
Vápenný Podol



22

19 Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
Polná

Husovo nám. 1, 588 13 Polná
www.farnostpolna.cz
GPS:		49.4876303N,	15.7183628E

Architektonická perla Dietrichsteinů v  Pol-
né, národní kulturní památka a jeden z nej-
větších a  nejkrásnějších barokních kostelů 
u nás,	byl	vystavěn	v letech	1700-1707	podle	
plánů italského mistra Dominika de Angeli. 
Interiér	 kostela	 vyniká	 bohatou	 štukovou	
výzdobou italských mistrů z Florencie, umě-
lecky zdobenými oltáři, freskami a  dalšími 
uměleckými	díly.	 Jsou	zde	unikátní	barokní	
varhany	 Jana	 Davida	 Siebera	 z  roku	 1708	
a  velmi vzácné literátské varhany. Součástí 
kostela je i církevní muzeum, z věže kostela 
je krásný výhled na město a jeho okolí.  

OKRES JIHLAVA

Scénka o sv. Janu Nepomuckém a zpívání dětí 

Mše svatá s májovou pobožností

Komentovaná prohlídka kostela a věže

Varhanní koncert 

Duchovní zpěvy

Večerní modlitba breviáře s požehnáním

Prohlídka kostela a věže

Ukončení Noci kostelů

17.30 

18.00  

19.00 

20.00 

20.50 

21.15 

21.30 

22.30



23

Náměstí	Svobody,	506	01	Jičín
www.jicin.farnost.cz
GPS:	50.4362550N,	15.3496967E

20Kostel svatého Ignáce, 
Jičín

Gotický	 kostel,	 původně	 zasvěcený	 sv.	 Ja-
kubovi, byl postaven ve 14. století Petrem 
z Varntenberka. V roce 1622 byl kostel ode-
vzdán	jezuitům	a zasvěcen	sv.	Ignáci.	V kos-
tele	jsou	významné	obrazy	sv.	Ignáce	z Loyo-
ly	 a  Panny	 Marie	 Rušánské,	 které	 pochází	
z Ruska.	Kostel	je	přístupný	půl	hodiny	před	
mší svatou nebo na požádání arciděkanství.

23

OKRES JIČÍN

18.00 

19.00 

20.00 – 21.00  
 

Dětská mše svatá

Dětské divadlo, dílničky

Otevřený kostel

21Kostel svatého Jakuba, 
Jičín

Stavba barokního kostela započala v  roce 
1627	dle	plánu	G.	Pieroniho.	Postavit	ho	ne-
chal Albrecht z Valdštejna. Vysvěcen byl až 
v  roce	1701.	Novoklasicistní	průčelí	 kostela	
pochází	z roku	1867.	Zajímavostí	 je,	že	kos-
tel nemá žádné věže.



24

Meditace při svíčkách

Adorace se zpěvy z Taize

19.30 – 21.30

21.30 – 22.30

Opolského,	Nová	Paka,	509	01
www.novapaka.farnost.cz
GPS:50°29‘50.938“N,	15°30‘56.426“E

Kostel	 Nanebevzetí	 Panny	 Marie	 v  Nové	
Pace	byl	vysvěcen	v roce	1724	a patří	k nej-
pokročilejším stavbám pozdního baroka 
u nás.		Jde	o bývalý	klášter	Nejmenších	bra-
tří sv. Františka z Pauly, paulánů.  K výzdobě 
kostela, jehož loď je 41 metrů dlouhá a  18 
metrů	 široká,	 přispěli	 velcí	 umělci:	 Josef	
Kramolín,	Petr	Brandl,	Jan	Sucharda	a další.	
Ke klášternímu kostelu vede kryté barokní 
Růžencové	schodiště.

22 Klášterní kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
Nová Paka

Prohlídka kostela a věže se zvony, prezentace fotogra�í 19.00 – 23.00 

Valdštejnovo	nám.	96,	506	01	Jičín
www.jicin.farnost.cz
GPS:	50.4363672N,	15.3530517E

23 Kostel Povýšení Svatého Kříže, 
Ostružno

Pozdně barokní stavba z  18. stol. Vystavěn na místě star-
šího kostela, který byl připomínán již r. 1355. Stavba má 
křížový půdorys, s presbytářem půlkruhově uzavřeným se 



25

24Kostel svatého Jakuba staršího, 
Vlkaneč

18.00 – 20.30 

Ostružno	1,	506	01	Jičín
www.jicin.farnost.cz
GPS:	50.4432947N,	15.2902914E

Komentované prohlídky kostela

sakristií po severní straně a dvouvěžím v zá-
padním průčelí. Na klenbě fresky z legendy 
o sv.	Kříži	z r.	1779	od	J.	Redelmayera	a J.	He-
gera.	Mobiliář	kostela	je	rokokový.

OKRES KUTNÁ HORA

Vlkaneč, Zbýšov, okres Kutná Hora
GPS:	49.8063611N,	15.4037583E

Zmiňovaný	 r.	1352.	Přestavěn	a  zvýšen	v době	 renesance	
v  letech	1590-92.	 V  letech	1706-10	upravena	 kostelní	 věž	
v  barokním	 slohu.	 Jednolodní	 orientovaná	 stavba	 s  pra-
voúhlým presbytářem a  se západní věží. Zařízení kostela 
pochází	z 18.	stol.,	oltář,	křtitelnice	a Boží	hrob	z r.	1907.

Kostel bude otevřený celý den s přestávkou 
od 12.00 do 15.00 

Uzavřen bude ve 21.00 hodin 

Na programu bude koncert s dětmi z Vlkanče, prohlíd-
ka kostela, možnost duchovního rozhovoru 



26

Začátek
Z pošťákovy brašny - Putování do Santiaga de Compos-
tella a do Říma (Honza Pošťák Pospíšil)

Autorské čtení

Hudební doprovod - Zpěvy z Taizé v provedení farního 
sboru

Bohdaneč u Zbraslavic

18.00

Červené	Janovice	43,	285	42	Červené	Janovice
www.cervenejanovice.cz

Kostel	 sv.	 Martina	 je	 stavbou	 novorománské-
ho	 stylu	 z  roku	 1911.	 Stavbu	 prováděl	 Čeněk	
Dajbych	se	synem	Jaromírem,	vnitřní	vybavení	
kostela	je	z dílny	Bohumila	Beka.	Jedním	z kněží,	
kteří se nesmazatelně zapsali do historie mimo 
jiné	také	svým	tragickým	osudem,	byl	P.	Jan	Pro-
cházka, mučedník z období 2. světové války.

Kostel svatého Martina, 
Červené Janovice

Bohdaneč 8, 285 25 Bohdaneč u Zbraslavic, 
www.farnostzbraslavice.cz

Gotický kostel Zvěstování Páně, jehož kořeny 
vzniku lze datovat snad až do druhé poloviny 
13. století. Kostel je jednolodní, na východě 
pětiboce uzavřený presbytář, při západním 
průčelí	hranolová	věž	krytá	bání.	V roce	2017	
byl restaurován interiér kostela, který byl 
obohacen o novou fresku „Zvěstování Panně 
Marii“,	jejíž	autorem	je	ak.	mal.	Tomáš	Berger.

25

26 Kostel Zvěstování Páně, 
Bohdaneč z Zbraslavic

26



27

27

Komentovaná prohlídka kostela - se zaměřením na 
historii kostela a na novou výmalbu z r. 2017 
(p.	Mičánek)		

Adorace

20.00

21.30

Jana	Karafiáta,	286	01	Čáslav	
www.farnost-caslav.cz
GPS:	49.9109914N,	15.3897183E

Evangelický kostel v  Čáslavi stojí na místě minoritského 
kláštera. Výstavba pseudorománské stavby začala v  roce 
1863 podle projektu architekta Schmoranze a dokončena 
byla	v roce	1869.

Evangelický kostel, 
Čáslav

Stoleté narozeniny Českobratrské církve evangelické pro 
děti
Interaktivní	program	pro	děti	o dějinách	a současnosti	Českob-
ratrské církve evangelické 

„Dobrý večer!“ – přivítání v kostele a zahájení Noci kostelů 
(farářka	Mgr.	Drahomíra	Dušková	Havlíčková)

KONCERT  ŽÁKŮ ZUŠ J. L. DUSÍKA ČÁSLAV
Pod	vedením	Jiřiny	Borské,	Ivy	Jeriové,	Mgr.	A.	Šubínové,	Marie	
Radilové	a dalších,	klavírní	doprovod	–	Iva	Jeriová

Otevřená výstava k Roku milosrdenství v Diakonii
„Skutky milosrdenství“

100 let Českobratrské církve evangelické slovem

Varhanní hudba (varhaníci evangelického sboru v Čáslavi)

100 let Českobratrské církve evangelické obrazem

Varhanní hudba  
(varhaníci	evangelického	sboru	v Čáslavi)

17.00 – 18.00 

18.00

18.05 – 19.30 

19.30 – 20.00 

20.00 – 20.30 

20.30 – 21.00

21.00 – 21.30

21.30 – 22.00



28

28 Kostel svaté Anny, Žireč

OKRES TRUTNOV

Žireč 1, 544 04, Trutnov
GPS:	50.4137942N,	15.8535392E

Raně	barokní	kostel	sv.	Anny	ze	17.	stol.	se	dvěma	nízkými	
věžemi. V  interiéru se nachází zvonkohra, kterou si v  roce 
1732	nechal	 zhotovit	hrabě	Špork	u varhanáře	 Johana	Mi-
chaela	 Roedera.	 V  roce	 2010	 byla	 zvonkohra	 zrekonstruo-
vána.

Čtení z Bible 

AGAPÉ – společná hostina v kostele

„Dobrou noc!“ –  modlitba na dobrou noc a zavírání 
kostela

Během celé Noci kostelů v evangelickém kostele budete mít 
možnost rozhovoru s farářkou, se členy evangelického sboru, 
volné prohlídky kostela, nákupu křesťanské literatury a  biblí, 
nákupu	fairtradového	zboží	z Obchůdku	Jeden	svět	(káva,	čaj,	
čokolády).	

22.00 – 22.30 
 
22.30 – 23.30

23.15

Hlas zvonů promlouvá

Úvodní slovo a přivítání vedoucím Domova sv. Josefa

FlautiDolci
Flétnový soubor ZUŠ Dvůr Králové nad Labem 

DIAMANTES a Michal Horák
Ženské pěvecké trio z Brna v doprovodu folkového písničkáře 
z Hradce Králové

18.00 – 18.05 
 
18.05 – 18.10

18.10 – 18.45

19.00 – 19.45



29

20.00 – 20.45   

21.00 – 22.00   

Náměstí Anežky České, Poděbrady
www.farnost-podebrady.cz
GPS:	50.1417553N,	15.1234156E

19.00 – 20.30      Vzpomínka na kněze, spisovatele, vynikajícího řečníka 
a kulturního znalce P. Františka Lukeše

Po celý večer 
Prohlídka kostela, věže a zvonů, možnost rozhovoru 
s kněžími
(program	bude	upřesněn)

29Povýšení svatého Kříže, 
Poděbrady

Hrdé heslo praví, že „na srdce jsou Podě-
brady.“	Zdejší	lázeňské	město	vděčí	za	svůj	
věhlas nejen nálezu minerálního pramene 
v roce	1905	a nejvýznamnějšímu	rodákovi	
králi	Jiřímu	z Poděbrad.	Jednou	z dominant	
města je i proboštský kostel Povýšení sva-
tého Kříže ze 14. století. Gotický trojlodní 
chrám vděčí za svůj současný vzhled pře-
devším renesančnímu staviteli Giovanni 
BattistuAostalli de Salla.

Zvonkohra o naději
Příběh	žirečské	zvonkohry	vypráví	Ing.	Jan	Staněk.	Na	barok-
ní	zvonkohru	hraje	Jitka	Havlíčková.	Mezi	skladbami	zazní	slo-
vo o životě, smyslu a naději, kterou všichni hledáme a bez níž 
je život tak těžký… Program při svíčkách

Muzejní noc
Výstup	do	věže.	Průvod	zahradou	Josefa	Kamela	při	svíčkách.	
Noční	 prohlídka	 Expozice	 historie	 cyklistiky.	 Občerstvení	
a ochutnávka bylinných sirupů Camellus

OKRES NYMBURK



30

18.00 – 22.00 

Evangelický kostel byl vybudován vestavbou 
do původního hospodářského stavení v  roce 
1962	poté,	co	musel	být	zbourán	původní	kos-
tel	z roku	1878.	Autorem	přestavby	je	architekt	
Bohumil Bareš. Součástí areálu je také fara - 
funkcionalistická	 vila	 z  roku	 1932	 postavená	
podle návrhu architekta Bohumíra Kozáka. 
V zahradě se také nachází altán Glorie, který je 
spolu s terasami nad Labem kulturní památkou.

Husova	16,	290	01	Poděbrady	
www.podebrady.evangnet.cz
GPS:	50°8‘38.652“N,	15°6‘51.336“E

Program v kostele

Evangelický kostel, 
Poděbrady30

31 Sbor krále Jiřího z Poděbrad, Církev 
československá husitská

Dr.	Horákové	561,	Poděbrady	290	01
www.ccshpodebrady.estranky.cz
GPS:	50°37‘41,1‘15°8‘14,5‘

30

Stavby sboru se ujal bratr Semerád. Nový 
sbor	byl	otevřen	30.	5.	1937.	Sloužil	zde	bra-
tr farář Šamánek, dále ThDr. Luděk Beneš, 
ThMgr.	 Drahoslava	 Benešová,	 nyní	 Mgr.	
Zdeňka	Švarcová.



31

Koncert smíšeného pěveckého sboru (We)Květ z Poděbrad
Výstava obrázků dětí ZUŠ 
(výtvarný	obor	Městec	Králové)	na	téma	sv.	Markéta
Ochutnávka mešního vína
Komentovaná ukázka liturgických předmětů
Dětský koutek 
(skládačka	drak	a sv.	Markéta)

Přemysla	Otakara	II.	23,	Městec	Králové	289	03
www.farnostmestec.cz
GPS:		50.2071147N,	15.2967125E

Podle pověsti byl kostel založen samotným 
Přemyslem	Otakarem	II.,	ale	prvně	je	v histo-
rických pramenech připomínán roku 1384. 
V  roce	 1792,	 kdy	 bylo	 město	 postiženo	 ni-
čivým požárem, shořel i  původní kostel sv. 
Markéty.	 Roku	 1793	 bylo	 započato	 se	 stav-
bou kostela nového, dokončen byl ve stylu 
pozdního	baroka	v roce	1794.	Roku	1846	byl	
kostel přestavěn do dnešní pseudorománské 
podoby. Budova je jednolodní, obdélníko-
vá, s  půlkruhově uzavřeným presbytářem 
a s hranolovou věží na jižní straně.

32Kostel svaté Markéty, 
Městec Králové

Zahájení Noci kostelů 2018 modlitbou

Výtvarná a tvůrčí dílna pro děti

Varhanní koncert 
Hraje	Jaroslav	Nepilý

Promítání �lmu 
caminonakoleckach.cz  

Diskuze s hlavními hrdiny �lmu

Ukončení Noci kostelů 2018 požehnáním

18.00

18.05 – 20.00 

18.05 – 19.00 

20.00 – 21.00

21.00 – 21.30

22.00

Autorka	fotografie:	Lucie	Kolářová



32

33 Kostel svatého Bartoloměje, 
Pardubice

Náměstí	republiky,	Kostelní	92,	Pardubice	530	02
www.farnost-pardubice.cz
GPS:	50°2‘19.75“N	15°46‘38.45“E		

Mše svatá

Zvony

Přivítání, úvodní slovo

Koncert duchovní hudby

Zpěvy Taizé

Historie kostela

Liturgické předměty
B) Prohlídka varhan s výkladem a ukázkami

Liturgické předměty
B) Prohlídka varhan s výkladem a ukázkami

Závěr

18.00  

18.50

19.00

19.05, 22.00

19.45  

20.15

21.00 – 21.30

21.30 – 22.00

22.30

OKRES PARDUBICE

První písemná zmínka o kostele, a tedy i o Pardubicích, je 
z roku	1295.	Pardubické	panství	získal	v roce	1491	přísluš-
ník mocného moravského rodu Vilém z Pernštejna,  snažil 
se vybudovat z  Pardubic reprezentativní sídlo rodu, pro 
katolickou obec v  nábožensky smíšeném městě založil 
dnešní kostel, který plánoval i jako pohřebiště české větve 
mocného rodu.



33

Prezentace Křesťanské ZŠ a MŠ Noe

Výklad Božího slova 

Cestovatelský workshop

Závěrečné ztišení s hudebním doprovodem 

Předpokládaný konec 

Po celou dobu bude otevřena kavárna a knihkupectví

Lonkova	512,	530	09	Pardubice
www.archapardubice.cz
GPS:	50°2‘45.830“N,	15°45‘44.780“E

Církev bratrská v Pardubicích má tradici saha-
jící až do 20. - 30. let minulého století. V  roce 
1998	se	společenství	přemístilo	do	nové	budo-
vy, jež tvarem připomíná archu, která zachráni-
la lidstvo před potopou a proto se také budova 
a společenství označuje názvem Archa.

34

35

Archa - modlitebna Církve bratrské, 
Pardubice

Kostel Československé církve evangelické, 
Pardubice

Hronická, 530 02 Pardubice
www.pardubice.evangnet.cz
GPS:50°2‘1.201“N,	15°46‘26.864“E

Kostel Českobratrské církve evangelické v Pardubicích se na-
chází na rohu ulic Sladkovského a Hronovická. Byl slavnostně 
otevřen	29.	června	1897.	Tehdy	byli	pardubičtí	filiálním	sbo-
rem Evangelického reformovaného sboru v  Dvakačovicích. 
Od	 roku	 1918	patří	 kostel	 Českobratrské	 církvi	 evangelické,	
v níž se spojily tehdejší protestantské církve, kalvínská a  lu-
terská.

16.00 – 17.30

18.15 – 19.15 

20.00 – 21.15

22.00 – 22.30

23.00



34

Kostel Nejsvětější Trojice, 
Horní Jelení36

Zahájení Noci kostelů + vernisáž fotogra�í Pavla Capouška 

Pavla Novotná 
Koncert	pro	harfu	a flétnu

Pavel Hošek 
Evangelium	podle	Jaroslava	Foglara	

Martin Evžen Kyšperský (Květy)

Vysokoškolský umělecký soubor Pardubice 

5.	května	6,	Horní	Jelení	533	74
www.hornijeleni.9e.cz
GPS:	50.0495992N,	16.0870850E

Kostel	 v  Horním	 Jelení	 dal	 v  letech	 1600	 -	
1602 postavit Heřman z Bubna, který je také 
v  kostele pohřben. Podle pověsti mu pod 
hlavu byla dána kůže lva, kterého si přivezl 
z  cest. Původně nebyl kostel opatřen věží, 
dřevěná zvonice se nacházela až do roku 
1851 při jeho severozápadní straně na okra-
ji hřbitova. V  letech 1854 - 1866 byl kostel 
upraven do dnešní podoby. Kostel má bo-
hatý	 barokní	 interiér	 (některé	 z  oltářů	 byly	
přivezeny	ze	zničeného	kostela	v Neratově).	
Před kostelem se nachází  socha Anděla 
Strážce	z r.	1730	a socha	sv.	Floriána	z r.	1736.	

17.00 – 17.15

17.15 – 18.00

18.00 – 19.15

19.30 – 20.45

21.00 – 22.00

Otevření kostela

Mše svatá

Ukončení

Zbytek programu bude upřesněn na stránkách noci 
kostelů

17.00 

18.00 

22.00



35

17.00 

17.30 

17.50 

18.00 

20.00

20.45 

Hrad Rychmburk, Krkonošská pohádka  
klienti	domova	na	hradě	Rychmburk

Prohlídka kaple a věže na hradě Rychmburk

Zvonění 
pozvání na prohlídku kostela

Prohlídka kostela
Výstava ornátů a liturgických předmětů. Košík s biblickými ci-
táty, džbán proseb. Ochutnávka mešních vín a odřezků hostií

Komentovaná prohlídka kostela

Požehnání a modlitba za účastníky

Předhradí	539	74
www.farnostskutec.cz/kostely-kaple/pred-
hradi-farni-kostel-panny-marie-bolestne/
GPS:	49.8329461N,	16.0388983E

Barokní	kostel	z let	1752	–	53.	Na	východní	straně	v ose	kostela	
křížově klenutá sakristie. V  západním průčelí hranolovitá věž, 
postavená roku 1816 za Filipa Kinského místo původní dřevě-
né zvonice. Do ní byly roku 1808 přeneseny zvony ze zvonice 
v Janovičkách.

37Kostel Panny Marie Bolestné, 
Předhradí

38Kostel sv. Anny, Kostelec nad Orlicí 

Jde	 o  hřbitovní	 kostel,	 který	 byl	 původně	
zámecký.	Postaven	byl	v  letech	1685	–	1691	
v  raně barokním slohu zásluhou hraběte 
Františka Karla Záruby z Hustířan, jehož man-
želkou	byla	Maximiliána	Terezie	z Ugarte.	

35



36

Vystoupení žáků místní LŠU

Přednáška o kostelu s prohlídkou významnějších náhrob-
ků v okolí kostela

Komentovaná mše svatá

Osobní svědectví a duchovní slovo

Nešpory a krátká adorace

19.00 – 22.00

Kostel svatého Víta, 
Častolovice39

Program bude zveřejněn na farních 
webových stránkách a na stránkách 
www.nockostelu.cz

Husova	82,		517	50	Častolovice
www.farnostcatolovice.wz.cz
GPS:	50°7‘53.427“N,	16°11‘5.671“E

Kostel sv. Víta v Častolovicích, označovaný jako 
nový barokní kostel byl slavnostně vysvěcený 
24.	9.	1775.	Jde	o jednolodní	obdélníkovou	stav-
bu hradeckého architekta F. Kermera s věžními 
hodinami a  zvonem v  průčelí, po stranách se 
sakristií a dvěma oratořemi v patře. Vnitřní výz-
boba je převážně v rokokovém stylu. Historické 
varhany	z dílny	 J.J.	 Španěla	 z  roku	1795	prošly	
generální rekonstrukcí v letech 2008 - 2011.

Kostel svatého Prokopa, 
Přepychy40
První písemná zmínka o obci pochází z roku 1355, kdy je obec 
zapsána v seznamu far. Dominantou obce je původně gotický 
Kostel sv. Prokopa, připomínaný roku 1355. Kostel byl několi-



37

Přepychy	1,	517	32	Přepychy
www.farnost-dobruska.cz

41Kostel svatého Petra a Pavla apoštolů, 
Dobré

517	93	Dobré
www.farnost-dobruska.cz

Kostel	postavený	v  letech	1738-1740	na	místě	
původního dřevěného kostela z  počátku 14. 
století.  Před původním kostelem stály dvě 
řady lip, některé z  nich se dochovali a  před 
kostelem stojí dodnes. Stávající kostel byl 
posvěcen	 16.	 října	 1740	 farářem	 Mikulášem	
Kirchnerem. Z  původního dřevěného kostela 
se zachoval dřevěný obraz v olejových barvách 
představující Ukřižování Kristovo. Tento obraz 
byl před stavbou nového kostela přenesen do 
dřevěné kostnice na starém hřbitově, do nové-
ho kostela se obraz vrátil až roku 1832. V roce 
1923	byl	obraz	přemístěn	do	postranní	 kaple	
zvané	Loreta,	do	chrámu	sv.	Trojice	v Rychnově	
nad Kněžnou. 

krát upravován, největší přestavbou však pro-
šel	v roce	1574,	kdy	byl	přestavěn	renesančně,	
vnitřní	zařízení	pochází	z roku	1774.	Kostel	na-
jdeme u Farského rybníku ve směru k Záhor-
nici. Okrajem obce prochází žlutá turistická 
značka vedoucí ve směru k  poutnímu místu 
v  Dřiždenském údolí a  rozhledně Osičina. 
V  současnosti byly generálně opraveny kos-
telní varhany, které budou vysvěceny v neděli 
11.3.2018	Mons.	Josefem	Kajnekem.

16.00  – 18.00Kostel otevřen

18.00  – 20.00Kostel otevřen



38

43

Kostelní	259,	518	01	Dobruška
www.farnost-dobruska.cz

Architektonická dominanta města a  významné 
středisko duchovního života Dobrušky. Historie 
děkanského kostela sahá až do 13. st. Ve 14.-15. 
st. stál na místě již kamenný kostel, důkazem je 
nedávno nalezený kamenný svorník, zdobený 
znakem	soukenického	cechu.	V letech	1709–1724	
byl	 barokně	 přestavěn	 italským	 stavitelem	 Mi-
kulášem	Rossim.	 Kostel	 byl	 následně	 zničen	při	
požáru	9.	května	1806.	Následná	oprava	byla	pro	
nedostatek �nancí velmi zdlouhavá a  původní 
barokní sloh byl překryt slohem klasicistním. 
Dnes se v kostele konají pravidelné kulturní akce, 
koncerty a Orlicko-kladský varhanní festival.

Husův sbor,
Lomnice nad Popelkou

Kostel svatého Václava,
Dobruška42

OKRES SEMILY

5.	května	718,	512	51	Lomnice	nad	Popelkou
GPS:	50°32‘01.7“N	15°22‘19.8“E

Sbor	byl	postaven	roku	1937,	jedná	se	o funk-
cionalistickou budovu pocházející z  dílny 
místního stavitele Františka Pivce. Hlavní zá-
padní průčelí s dominantní věží, která má na 
vrcholu dvojramenný kříž s  kalichem, se ob-
rací do ulice. Úzká parcela a natočení věže do 
ulice byly příčinou nezvyklého půdorysného 

18.00  – 20.00 Kostel otevřen

38



39

44Kostel svatého Václava, 
Harrachov

Harrachov,	468	49
www.myanasefarnosti.cz
GPS:	50.7721417N,	15.4314633E

Původně v  Harrachově stávala dřevěná kaple 
doložená	z roku	1730,	nynější	kamenný	empí-
rový kostel byl postaven v letech 1822 – 1828. 
Stěny chrámové lodi zdobí obrazy sv. Václava 
a Panny	Marie	s dítětem.	Nejstarší	a velmi	po-
zoruhodnou částí kostela je empírový oltář 
z  roku	1827,	 jehož	svatostánek	a části	 jsou	ze	
skla zdejší sklárny.

Rozsviťme Noc

Harrachovské concertino

Když se Slovo stalo tělem...

Texty mého srdce

Písně mého srdce

Ticho při svíčkách

zalomení	 budovy.	 V  roce	 1941	 byla	 v  zadní	 části	 přistavěna	
zimní modlitebna. Ve věži sboru je umístěn zvon ze zvonařské 
dílny	Josefa	Šidlikovskéhoz	Lomnice	vyrobený	v roce	1948.

18.00 

18.30

19.00

20.00 

Florén - skupina historických tanců

Vernisáž obrazů Zdeňka Jiřišty

LEV-H-ART - vystoupení folkové skupiny

Za pěkného počasí posezení u táboráku na farní zahradě

18.00 

18.10

19.30

20.00 

20.30

20.45



40

45 Kostel Nalezení svatého Kříže, 
Litomyšl

Jiráskova,	Litomyšl,	57001
www.zamecke-navrsi.cz/piaristicky_chram
GPS:	49°52‘19.5“N	16°18‘44.5“E

Chrám Nalezení sv. Kříže v  Litomyšli je jed-
nou z  nejvýznamějších barokních památek 
Východních Čech. Po mnoha letech chátrání 
byla v roce 2014 dokončena jeho rekonstruk-
ce. Chrám je ojedinělým příkladem kombina-
ce barokní architektury a  moderních prvků 
včetně soudobých uměleckých děl sakrální 
povahy.	 V  kostele	 je	 umístěna	 expozice	 sa-
králního umění Andělé na návrší a interaktiv-
ní rodinný program Vzhůru k Andělům.

Program bude zveřejněn na stránkách www.nockostelu.cz

OKRES SVITAVY

46 Povýšení svatého Kříže, 
Litomyšl

Naše farnost je jednou z  nejstarších v  Če-
chách a  její počátky se datují do 12. století. 
Kostel se nyní jmenuje Povýšení sv. Kříže 
a byl postupem doby přestavován či dosta-
vován, nejvíce v duchu renesančním, později 
doplněn barokní výzdobou a v polovině 18. 
století byla postavena nová farní budova 
hned v  sousedství kostela. Dvacáté století 
umožnilo běsnění v podobě nacistické a ko-
munistické ideologie, kdy byly kostel i  fara 
značně	zpustošeny	a po	roce	1989	během	15	
let usilovné práce znovu obnoveny. V  roce 



41

47Kostel svaté Anny, 
Litomyšl

Prokešova,	Litomyšl	570	01
www.farnostlitomysl.cz
GPS:	49.8682814N,	16.3161433E

Barokní hřbitovní kostel sv. Anny je bezesporu 
překrásnou ukázkou českého raného baroka 
a  jako takový je současně nedílnou součástí 
historie Litomyšle. Od r. 2012 je kostel znovu 
katolickou církví užíván pro zádušní bohosluž-
by, příležitostně se zde konají i standartní mše 
svaté	 (např.	na	svátek	sv.	Anny,	popřípadě	sv.	
Václava, rovněž tak o  svátku všech věrných 
zemřelých	-	tedy	o dušičkách).	Anenský	kostel	
se tak stal plnohodnotně užívaným sakrálním 
prostorem zdejší farnosti a vítaným ozvláštně-
ním náboženského života mítních věřících.

48Kostel Rozeslání svatých Apoštolů, 
Litomyšl

Šantovo	nám.	183,	Litomyšl	570	01
www.farnostlitomysl.cz/
GPS:	49.8706975N,	16.3137486E

Program bude zveřejněn na stránkách www.nockostelu.cz

1994	se	náš	farní	kostel	stal	zároveň	kapitulním,	což	připo-
mnělo jeho význam v předhusitských dobách. 

Program bude zveřejněn na stránkách www.nockostelu.cz

Leží	na	Toulovcově	náměstí	(lidově	„Na	Špitálku“)	v Litomy-
šli.	Nejstarší	 zmínka	o něm	pochází	 z  roku	1407,	ale	kostel	
je nejspíš mnohem starší. Byl součástí středověkého špi-
táludoloženého	 k  roku	 1347.	 Jedná	 se	 o  gotickou	 stavbu	



42

49

Toulovcovo	nám.,	Litomyšl	570	01
GPS:	49.8714772N,	16.3119186E

Husův sbor, 
Litomyšl

Toulovcovo	nám.	151,	570	01	Litomyšl
GPS:	49.8716522N,	16.3116536E

Husův sbor v  Litomyšli byl Církví českoslo-
venskou husitskou přebudován z  bývalé 
školní	 budovy	 v  roce	 1932	 podle	 návrhu	
arch.	 Čeňka	 Mužíka.	 V  jeho	 interiéru	 je	
umístěna	 socha	Mistra	 Jana	Husa	 od	 Fran-
tiška Bílka. Sousední farní budova je mís-
tem,	kde	žila	a zemřela	M.	D.	Rettigová.

Pro zájemce průběžně připraveny ko-
mentované prohlídky, divadlo jednoho 
diváka Hanky Voříškové (Grónská pís-
nička) a dětská soutěž propojující opět 
všechny litomyšlské kostely.

menšího měřítka s barokními úpravami z 18. 
stol.	 a  s  neogotickou	 dostavbou	 z  19.	 stol.	
V  současnosti spadá pod Římskokatolickou 
farnost - proboštství Litomyšl.

Program bude zveřejněn na stránkách 
www.nockostelu.cz

18.00

19.00  

Oříšková chaloupka - pohádka pro děti 
v podání Hanky Voříškové

Vystoupení žáků dramatického oddělení ZUŠ



43

A.	Tomíčka	69,	570	01	Litomyšl
www.cce-litomysl.cz
GPS:	49.8762800N,	16.3062283E

Farní	 kostel	 sv.	 Martina	 v  Dolním	 Újezdu	 u  Litomyšle	má	 ro-
mánský základ z první poloviny 13. století.V 16. století byl kostel 
rozšířen o přístavbu sakristie a severní předsíně zvanou „sínice“, 
byl upraven do renesanční podoby jižní portál a původně ro-

50Českobratská církev evangelická Litomyšl 
“Na Lánech” 

Založení samostatného sboru českobratrské 
církve evangelicé v  Litomyšli datuje od roku 
1923,	 kdy	 byla	 slavnostně	 otevřena	 nově	 re-
konstruovaná budova současného kostela tzv. 
Husovy kaple. Společenství patří do rodiny 
protestantských církví, hlásíme se k  odkazu 
české	 a  světové	 reformace.	 Jsme	 ekumenicky	
otevření a podílíme se a vítáme různorodé eku-
menické aktivity nejen v Litomyšli

Připomenutí 100 let založení církve českobratrské 
evangelické

Informační výstava na téma Reformace

Program bude upřesněn na stránkách noci kostelů

20.00 

21.00

22.30

Provedení výstavou dobových kočárků ze sbírky 
R.Glänznerové

Koncert multiinstrumentalistky Hany Hlaváčkové

Hledání stop Járy Cimrmana

51Kostel svatého Martina, 
Dolní Újezd u Litomyšle



44

Mše svatá

Individuální prohlídka (výstava historických ornátů, litur-
gických předmětů, varhany, prohlídka sakristie)

Adorace

Požehnání

52 Kostel svatého Mikuláše, 
Čistá

Farní	kostel	stál	v Čisté	(tehdejších	Litrbaších)	už	
v roce	1349.	Jeho	historie	je	však	starší	a souvisí	
zřejmě s  aktivitou premonstrátů,  kteří na Lito-
myšlsku působili od poloviny 12. století. Na věži 
jsou umístěny funkční mechanické věžní hodiny 
z roku 1840. O pravidelné tradiční ruční zvonění 
před všemi bohoslužbami a  při dalších příleži-
tostech se stará parta zdejších zvoníků. Prohlíd-
ky kostela a věže s odborným výkladem včetně 
účasti při zvonění si můžete domluvit na tel. 606 
581	610	(zvoník	Mgr.	Pavel	Kuře).

mánský	 severní	 portál	 (datováno	 1553).Portál	
věže a kružby v gotických oknech jsou z úprav 
na	konci	17.	století.Hlavní	oltář	je	z roku	1785	od	
řezbáře Václava Hendrycha z Litomyšle. Kostel 
je obklopen hřbitovem, do kterého se vchází 
raně barokní zvonicí z roku 1646.

Dolní	Újezd	u Litomyšle	569	61
www.farnost.dolniujezd.cz
GPS:	49°49‘31.393“N,	16°15‘13.989“E

Čistá	u Litomyšle,	569	56
GPS:	49.8257067N,	16.3286800E

Program bude zveřejněn na stránkách www.nockostelu.cz



45

Svojanov, Starý Svojanov
www.farnost-svojanov3.webnode.cz
GPS:	49.6212231N,	16.4236708E

Mše svatá

Adorace

Prohlídka kostela

Modlitba při svíčkách

54Evangelickýkostel, 
Semonice

OKRES NÁCHOD

Kostel	byl	budován	od	roku	1869	do	roku	1872,	kdy	byl	posvě-
cen, a bohoslužebným i kulturním účelům slouží do dnes. Kostel 
je rovněž propůjčován ke konání civilních svatebních obřadů. 
Byl navržen známým architektem Gustavem Sachersem, který 
pravděpodobně realizoval i  stavbu nádraží ve Smiřicích.“Hel-

53Kostel svatého Mikuláše, 
Svojanov

Celistvě dochovaný malebný ohrazený areál 
venkovského kostela středověkého původu, 
doplněný barokní kostnicí obsahuje i ojedině-
lý soubor gotických nástěnných maleb.

18.00 

18.30 – 19.00 

19.00 

21.30 



46

55

Otevřená věž. Kavárna na kruchtě. Komentované prohlídky 
interiéru kostela. Výstava.

Koncert Dity Holé a Jana Resla

Přípitek ke 100. výročí vzniku sjednocené Českobratrské 
církve evangelické roku 1918 a uvedení výstavy o Reformaci

Prostřený stůl s občerstvením na faře

Semonice	57,	551	01	Jaroměř
www.semonice.webnode.cz
GPS:	50.3351119N,	15.8853508E

Kostel Nejsvětější Trojice, 
Nové Město nad Metují

18.00 

21.00 

21.45 

22.00 

Mše svatá

Víno v bibli
Humornou formou při prochutnávání vína naleznete moudrost, 
která se skrývá v Bibli. Dozvíte se, jakou roli hraje v Bibli víno - a to 
od stvoření světa přes Nový zákon až po apokalypsu. Souběžně 
s  tím se naučíte hledat v  Bibli, znát židovské svátky a  zvyky pe-

16.00

17.00

vítsky“ jednoduchý interiér zdobí vyřezávaný 
mobiliář a mimojiné i koncertní varhany, které 
byly po dostavbě chrámu zakoupeny „z druhé-
ruky“ ze zrušeného kostela ve Slezsku. Letos 
Ministerstvo	kultury	rozhodlo	o zařazení	koste-
la na seznam kulturních památek.

Masarykovou	náměstí	75,	Náchod	547	01
www.farnostnm.cz.
GPS:	50°20‘36.639“N,	16°9‘11.121“E	

Kostel z 16. stol., r. 1526 poničen požárem. V le-
tech	1527-28	obnoven.	R.	1528	byl	kostel	pro-
dloužen a vestavěna kruchta, v letech 1530-41 
k jižní části kostela přistavěna mohutná, vysoká 
hranolovitá	 věž.	Mobiliář	 pochází	 většinou	 ze	
17.	stol.



47

56Chrám svatého Vavřince, 
Vysoké Mýto

sachové	večeře.	Pořadem	provází	Jan	Rozek.	Vystudoval	teolo-
gickou fakultu v Olomouci, Etiku v Bratislavě a kanonické právo 
na	papežské	univerzitě	v Lublinu.	Zárověň	je	vinař.

Tématický program pro děti

Varhanní hudba

17.00

18.00

OKRES ÚSTÍ NAD ORLICÍ

Římskokatolický	 kostel	 svatého	Vavřince	ve	Vysokém	Mýtě	
je trojlodní vrcholně gotická stavba z  tesaného kamene se 
dvěma věžemi v průčelí. Kostel byl založen koncem 13. sto-
letí,	 regotizován	 v  letech	 1875–1904.	 V  interiéru	 je	 hlavní	
oltář	s obrazem	Nanebevzetí	Panny	Marie	od	Petra	Brandla	
z r.	1728.	Unikátem	evropského	významu	je	vnitřní	fresková	

Vysoké Mýto – společná hra „Pátrání po ztracených obrazech“

Letos si připomínáme 350. výročí narození významného ba-
rokního	malíře	Petra	Brandla.	Jeho	obrazy	vás	budou	provázet	
celým večerem. Začít můžete např. v kostele sv. Vavřince, kde se 
nachází jeden z jeho největších podepsaných obrazů - „Nane-
bevzetí	Panny	Marie“.	Dokonce	se	budete	moci	stát	jeho	spolu-
tvůrci... Zde také můžete shlédnout výstavu kopií jeho obrazů 
a vyzvednout si průkazku na hru. 
Hra bude jako každý rok spojovat všechny kostely a modliteb-
ny	Vysokého	Mýta	a v letošním	roce	se	k nám	navíc	přidá	ještě	
Městská	galerie,	protože	současně	s Nocí	kostelů	probíhá	i Noc	
galerií. 
Sešit s úkoly a mapkou si vyzvednete v jakémkoliv kostele, sbo-
ru či galerii. Ke každému objektu je přiřazen jeden obrázek k vy-
barvení a rébus, jehož rozluštění je důležité, abyste získali šifru 
k nalezení	ztraceného	obrazu...	Za	získání	alespoň	čtyř	razítek	
jsou pro vás připraveny odměny, které si budete 



48

57

náměstí	 Otmara	 Vaňorného,	 Vysoké	 Mýto	
566 01
www.katolik.vmyto.cz
GPS:	49.9523186N,	16.1587728E

Kostel Nejsvětější Trojice, 
Vysoké Mýto

Výstava kopií obrazů Petra Brandla

Společné zahájení Noci kostelů, scénka ze života Petra 
Brandla v podání ekumeny
Hudební vystoupení dětí ZUŠ. Pozdravení starosty města Fran-
tiška	Jiraského.	Vernisáž	výstavy	kopií	obrazů	Petra	Brandla	ve	
spolupráci	s Městskou	galerií.

Zpřístupnění obou věží s novým i historickým zvonem, 
výstava obrazů z tvorby Jaroslava Korbela, návštěva kůru

Výtvarná dílna pro děti „Malujeme s malířem“ 
Společné	vytváření	kopie	obrazu	„Nanebevzetí	Panny	Marie“	
od Petra Brandla s Filipem Dvorským.	„Staň	se	malířem“	-	ma-
lování obrázků na plátno

Svatovavřinecké vytrubování 
Koncert na varhany a dechové nástroje

17.00 – 23.00 

17.00-17.40  

17.45 – 20.00  

17.45 – 21.30  

22.30 – 22.55 

Javornického,	Vysoké	Mýto	566	01
www.katolik.vmyto.cz
GPS:	49.9508061N,	16.1614158E

secesní	 výzdoba	 od	 Karla	 Vítězslava	Maška.		
V  kostele se nachází i  pozoruhodná cínová 
křtitelnice	z r.	1499	a zvon	z r.	1466.	



49

Vystavěn r. 1543 mistrem Blažejem z Litomy-
šle	jako	hřbitovní	kostel.	R.	1592	rozšířen	mi-
strem Trebkem. Kněžiště kostela je pozdně 
gotické, loď byla restaurována v baroku. Prů-
čelí dominuje barokní štít od pardubického 
sochaře Vlčka.

Kostel nasvícen svíčkami, prostor ke ztišení a modlitbě, vy-
stavená Nejsvětější svátost, meditační hudba

Koncert Sborečku

Mše sv. s požehnáním, vystavení Nejsvětější svátosti

Slavnostní zakončení

19.00 – 22.30

19.00 – 19.30

20.00 – 21.00

22.15 – 22.20

58Vinárna U Brandlů

Försterova	161,	Vysoké	Mýto	(budova	římskokatolické	fary)
www.katolik.vmyto.cz
GPS:	49.9521506N,	16.1596586E

Povídání při sklence vína ve farním sklípku, společné 
ukončení Noci kostelů

23.00 – 00.30

59Husův sbor, 
Vysoké Mýto

Husův sbor představuje moderní chrámovou architekturu 
prvé poloviny 20. stol. Svým výrazem navazuje na českou 
architekturu dvacátých let.  V  jeho průčelí předstupu-
je před štítem plochá věžovitá část zakončená kalichem 
a dvojitým křížem. Husův sbor představuje moderní chrá-
movou architekturu prvé poloviny 20. stol. Svým výrazem 
navazuje na českou architekturu dvacátých let.  V  jeho 



50

Výstava fotogra�í Čestmíra Karpíška „Tajemství“, pro-
hlídka sboru, bramboráky

Kytarový koncert

18.00 – 22.00 

20.30 – 21.15

60 Sbor Českobratrské církve evangelické, 
Vysoké Mýto

Současná	 modlitebna	 (kostel)	 Farního	 sboru	
vznikla jako přestavba rozestavěného obytné-
ho domu. Po dostavbě zde byl posvěcen chrám 
Páně	roku	1897.	Farář	dojížděl	zprvu	z nedale-
ké Bučiny. Samostatnost náš sbor získal teprve 
1922	a v roce	1938	je	přistavěna	další	část	ob-
jektu - fara, která těsně sousedí s kostelem. Kro-
mě bytu faráře, který je umístěn v patře, tak ve 
spodní části naleznete velký sál, kancelář, sbo-
rovou	 kuchyňku	 plus	 malé	 sklepní	 místnosti,	
které v minulosti využíval dříve kostelník.

Javornického	49,	Vysoké	Mýto	566	01
www.vysoke-myto.evangnet.cz
GPS:	49.9496914N,	16.1641692E

průčelí předstupuje před štítem plochá vě-
žovitá část zakončená kalichem a dvojitým 
křížem.

Hálkova,	Vysoké	Mýto	566	01
www.ccsh-vm.cz
GPS:	49.9558361N,	16.1586956E	

Prohlídka kostela, výstava Křížové cesty od Filipa 
Dvorského, promítání fotogra�í ke stému výročí evan-
gelické církve (ČCE) ve sborovém sále

18.00 – 22.00



51

Zajištěn i program pro děti: malování pod vedením zkušené-
ho učitele, skákací hrad, občerstvení a grilování pro malé i vel-
ké, možnost prohlídky celé budovy 

Beseda s Danielem Hejzlarem o křesťanské humanitární pomoci.
Bihár	-	nejchudší	část	Indie	-	povídání	o stavbě	křesťanské	školy	
a internátu v hinduistickém prostředí

Křesťanské písně a chvály

Beseda s Danielem Hejzlarem (2. část)
Škola na hranicích Konga a Ugandy - vzděláním proti migraci

Křesťanské písně a chvály

Brandlova	1,	Vysoké	Mýto	566	01
www.cbvm.cz
GPS:	49.9531269N,	16.1644344E

Dům, ve kterém se dnes schází Církev bratrská, 
s popisným číslem jedna, má za sebou boha-
tou	a různorodou	historii.	Jako	první	zde	byla	
postavena stará kovárna s kamennými základy 
a  později byla přistavena hlavní část domu, 
která původně sloužila jako koželužna. Svého 
času zde sídlil Národní památkový ústav a poz-
ději byla budova využívána ke komerčním úče-
lům. Před pěti lety byl objekt zakoupen církvi 
a vlastními prostředky přestavěn na víceúčelo-
vý sborový dům s hlavním sálem, klubovnami, 
interní kavárnou, učebnou a  prostorami pro 
matky s dětmi.

61Sborový dům Církve bratrské, 
Vysoké Mýto

18.00 – 22.00

18.15 – 18.45

19.00 – 19.30

19.30 – 20.00

20.15 – 21.00



52

Jsme	církev,	tedy	společenství	lidí,	kteří	ve	svém	životě	násle-
dují	Ježíše.	Avšak	nejsme	uzavření	a naše	církev	je	otevřená	
i pro všechny, kteří v Boha nevěří, či hledají smysl svého ži-
vota.V  letošním roce jsme dokončili přestavbu nového sálu, 
kde se scházíme. Snažíme se, aby naše setkávání byla přínos-
ná a srozumitelná nejen křesťanům, ale i ostatním a zvláště 
mladým lidem. Název La-Vi-Na vyjadřuje naše hodnoty Lásku 
– Víru – Naději.

Pražská	72,	Pražské	předměstí,	Vysoké	Mýto		566	01
www.bjbvm.cz/
GPS:	49.9556219N,	16.1530081E	

Komentovaná prohlídka, posezení u kávy čaje a palači-
nek, rukodělné aktivity

18.00 – 22.00 

63 Kostel Nanebevzetí Panny Marie, 
Vraclav

Dle kroniky Dr. Loskota byl chrám založen 
v  druhé polovině 13. století v  raně gotickém 
slohu. Později byl přestavěn do pozdně go-
tické podoby a další úpravy proběhly v letech 
1618, kdy byl k severní straně přistavěn nový 
presbytář,	a po	požáru	1719	přibyla	k severní	
straně obdélná loď. 
Zásadními	opravami	prošel	chrám	v 70.	letech	
minulého století za P. Bartoloměje Kulhavého. 
Vedle	stojící	Zvonice	plní	zároveň	funkci	brá-

ny. Dnešní hlavní pseudorománský oltář zdobí obraz Nanebe-
vzetí	Panny	Marie	z roku	1903.

Bratrská jednota Baptistů, 
Vysoké Mýto – Lavina62

Vraclav 565 42
www.katolik.vmyto.cz
GPS:	49.9688239N,	16.0906078E



53

Prohlídka farního kostela včetně přístupu do sakristie, před-
nes historie chrámu, každou půlhodinu organizovaný výstup 
na zvonici s výhledem na Vraclav a okolí, ochutnávka mešních 
vín v sakristii

Flétnový koncert Patricie Vítkové

17.00 – 20.00

18.00

64Opatský kostel Narození Panny Marie, 
Želiv

Želiv	122,	394	44	Želiv
www.zeliv.eu
GPS:	49.529424,	15.214717

Kostel	Narození	Panny	Marie	 se	dvěma	vě-
žemi v  průčelí je původně románský z  let 
před	 1250.	 V  letech	 1713–1720	 přestavěn	
významným	 architektem	 Janem	 Blažejem	
Santinim.  Velmi cenné barokní zařízení 
(chórové	lavice,	boční	oltáře,	sochy)	od	jih-
lavského řezbáře F. Hoebbela a  humpolec-
kého	F.	Netha,	křtitelnice	z roku	1629	a ob-
razy	od	F.	A.	Maulbertsche,	V.	J.	Noseckého	
a  další.	 Barokní	 varhany	 od	 J.	 Dvorského	
z roku	1719.	Návštěvníci	uvidí	nově	zrestau-
rovaný chrám včetně nedávno instalované-
ho nového obětního stolu, který byl navržen a  postaven 
slovenským	architektem	Svetozárem	Ilavským.	

Komentovaná prohlídka kostela 

Komentovaná prohlídka nově zrestaurovaných kůrových varhan 

Kostel otevřený pro tichou návštěvu

19.00

20.00

21.00 – 23.00

OKRES PELHŘIMOV



Místo	pro	razítka:





Vážení návštěvníci, 
dostává se Vám do rukou Poutnický pas, který Vás bude provázet při putování po 
kostelích, kaplích, sborech a modlitebnách královéhradecké diecéze. 
V poutnickém pasu naleznete adresu, GPS souřadnice, které vám pomůžou dostat 
se do kostelů a modliteben, které pro vás otevřely svoje brány. Naleznete zde také 
zajímavosti o nich a bohatý program, který pro Vás připravili. Těšit se můžete na 
koncerty, výstavy, divadelní vystoupení, přátelské posezení, bohoslužby, prohlíd-
ky architektonických skvostů, sakrálních prostor a liturgických předmětů a mnoho 
dalšího.
Zveme Vás k  návštěvě 63 kostelů, kaplí, sborů a  modliteben v  Královéhradecké 
diecézi. Při jejich návštěvě můžete požádat o pamětní razítko do Vašeho Poutnic-
kého pasu. Pas Vám pak také může sloužit jako celoroční průvodce a  informační 
příručka.

Naleznete zde také informaci o akci Noc kostelů na kole. Připravili jsme pro vás 
dvě cyklotrasy, kterými si můžete zpestřit letošní putování. 

Přejeme radostné putování

WWW.NOCKOSTELU.CZ

09 BLogo a logotyp Pardubického kraje I Grafický manuál I Logotyp - terciální provedení

Logotyp - terciální provedení

Pro použité v místech, kde je v šíři méně místa, než umožňuje primární logotyp, nebo tam, kde by
logo bylo vedle názvu příliš malé, je možné užití terciální podoby logotypu, kde písmo je umístěno ve
dvou řádcích.

V běžných tiskovinách do formátu A3 není možné používat terciální typ logotypu větší než v kalibru
35 a menší než kalibr 10.

Kalibr 35

Kalibr 25

Kalibr 15

Kalibr 10


